
 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 1 

 

 

Jaar: 2010     Nummer:  103   Besluit: Gemeenteraad 7 december 2010 Gemeenteblad 

 
 
 
EERSTE WIJZIGING LEGESVERORDENING HELMOND 2010  

 

De raad van de gemeente Helmond;  

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 5 oktober 2010 

gelet op de bepalingen van de Gemeentewet; 

 

besluit:  

vast te stellen de eerste wijziging Legesverordening Helmond 2010. 

 

Artikel I 

De Legesverordening Helmond 2010 wordt als volgt gewijzigd: 

 

A.  Artikel 5 wordt vervangen door: 

 Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven 

 1.  De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening  

  behorende tarieventabel, met inachtneming van het overigens in dit artikel bepaalde. 

 2.  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van een projectuitvoeringsbesluit  

  als bedoeld in artikel 2.10 van de Crisis- en herstelwet bedraagt het tarief de som van de bedragen  

  die op grond van deze verordening verschuldigd zouden zijn voor het in behandeling nemen van een  

  aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning, ontheffing, vrijstelling of enig ander besluit in het  

  kader van de ontwikkeling en verwezenlijking van het project, voor zover het  

  projectuitvoeringsbesluit strekt ter vervanging van deze besluiten, zoals bedoeld in artikel 2.10,  

  derde lid, van de Crisis- en herstelwet. 

 3.  Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde eenheid  

  als een volle eenheid aangemerkt. 

 

B.  Titel 2, Hoofdstuk 3, onderdelen 2.3.3 en 2.3.4 en de onderliggende artikelen van de bij de  

 Legesverordening Helmond 2010 behorende tarieventabel worden als volgt gewijzigd: 

 

2.3.3 Planologisch strijdig gebruik  

 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een activiteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder c, van de Wabo, 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 2 

 

en tevens sprake is van een bouwactiviteit als bedoeld in artikel 2.1, 

eerste lid, onder a, onderscheidenlijk b, van de Wabo, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in onderdeel 2.3.1: 

2.3.3.1 indien met toepassing van artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 1º, van 

de Wabo wordt toegepast (binnenplanse afwijking): 

 

€ 152,-- 

2.3.3.2 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 2º, van de Wabo wordt 

toegepast (buitenplanse kleine afwijking): 

 

€ 152,-- 

2.3.3.3 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 3º, van de Wabo wordt 

toegepast (buitenplanse afwijking; het vm. projectbesluit): 

 

€ 4.000,-- 

2.3.3.4 indien artikel 2.12, tweede lid, van de Wabo wordt toegepast (tijdelijke 

afwijking): 

 

€ 500,-- 

2.3.3.5 indien artikel 2.12, eerste lid, onder b, van de Wabo wordt toegepast 

(afwijking van exploitatieplan): 

 

€ 152,-- 

2.3.3.6 indien de aanvraag een project van provinciaal belang betreft, de activiteit 

in strijd is met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 4.1, derde lid, 

van de Wet ruimtelijke ordening en artikel 2.12, eerste lid, onder c, van de 

Wabo wordt toegepast (afwijking van provinciale regelgeving): 

 

 

 

€ 250,-- 

2.3.3.7 indien de aanvraag een project van nationaal belang betreft, de activiteit 

in strijd is met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 4.3, derde lid, 

van de Wet ruimtelijke ordening en artikel 2.12, eerste lid, onder c, van de 

Wabo wordt toegepast (afwijking van nationale regelgeving): 

 

 

 

€ 250,-- 

2.3.3.8 indien artikel 2.12, eerste lid, onder d, van de Wabo wordt toegepast 

(afwijking van voorbereidingsbesluit): 

 

€ 250,-- 

   

2.3.4 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een activiteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder c, van de Wabo, 

en niet tevens sprake is van een bouwactiviteit als bedoeld in artikel 2.1, 

eerste lid, onder a, van de Wabo, bedraagt het tarief:  

2.3.4.1 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 1º, van de Wabo wordt 

toegepast (binnenplanse afwijking): 

 

€ 152,-- 

2.3.4.2 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 2º, van de Wabo wordt 

toegepast (buitenplanse kleine afwijking): 

 

€ 152,-- 

2.3.4.3 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 3º, van de Wabo wordt 

toegepast (buitenplanse afwijking; het vm. projectbesluit): 

 

€ 4.000,-- 

2.3.4.4 indien artikel 2.12, tweede lid, van de Wabo wordt toegepast (tijdelijke 

afwijking) 

 

€ 250,-- 

2.3.4.5 indien artikel 2.12, eerste lid, onder b, van de Wabo wordt toegepast 

(afwijking van exploitatieplan): 

 

€ 250,-- 

2.3.4.6 indien de aanvraag een project van provinciaal belang betreft, de activiteit 

in strijd is met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 4.1, derde lid, 

 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 3 

 

van de Wet ruimtelijke ordening en artikel 2.12, eerste lid, onder c, van de 

Wabo wordt toegepast (afwijking van provinciale regelgeving): 

 

€ 250,-- 

2.3.4.7 indien de aanvraag een project van nationaal belang betreft, de activiteit 

in strijd is met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 4.3, derde lid, 

van de Wet ruimtelijke ordening en artikel 2.12, eerste lid, onder c, van de 

Wabo wordt toegepast (afwijking van nationale regelgeving): 

 

 

 

€ 250,-- 

2.3.4.8 indien artikel 2.12, eerste lid, onder d, van de Wabo wordt toegepast 

(afwijking van voorbereidingsbesluit): 

 

€ 250,-- 

 

C.  Titel 2, Hoofdstuk 3, onderdelen 2.3.7 tot en met 2.3.9 en de onderliggende artikelen van de bij de  

 Legesverordening Helmond 2010 behorende tarieventabel worden als volgt gewijzigd: 

 

2.3.7 Sloopactiviteiten anders dan bij monumenten of in beschermd stads- 

of dorpsgezicht 

 

2.3.7.1 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het 

slopen van een bouwwerk in gevallen waarin dat in een bestemmingsplan, 

beheersverordening of voorbereidingsbesluit is bepaald, bedoeld in artikel 

2.1, eerste lid, onder g, van de Wabo, of waarvoor op grond van een 

provinciale verordening of artikel 8.1.1 van de Bouwverordening een 

vergunning of ontheffing is vereist, bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, 

aanhef en onder a, van de Wabo, bedraagt het tarief: 

 

 

 

 

 

 

€ 250,-- 

   

 Aanleggen of veranderen weg  

2.3.8 

 

Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het 

aanleggen van een weg of verandering brengen in de wijze van aanleg 

van een weg waarvoor ingevolge een bepaling in een provinciale 

verordening een vergunning of ontheffing is vereist, als bedoeld in artikel 

2.2, aanhef en eerste lid, onder d, van de Wabo, bedraagt het tarief: 

 

 

 

 

€ 250,-- 

   

2.3.9 Uitweg/inrit  

 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het 

maken, hebben, veranderen of veranderen van het gebruik van een 

uitweg waarvoor op grond van artikel 2.1.5.3, eerste lid APV Helmond 

2008 een vergunning of ontheffing is vereist, als bedoeld in artikel 2.2, 

eerste lid, aanhef en onder e, van de Wabo, bedraagt het tarief: 

 

2.3.9.1 Per uitweg voor woningen € 100,-- 

2.3.9.2 Per uitweg voor niet-woningen € 290,-- 

 

D.  Titel 2, Hoofdstuk 3, onderdeel 2.3.13 van de bij de Legesverordening Helmond 2010 behorende  

 tarieventabel wordt als volgt gewijzigd: 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 4 

 

2.3.13 Handelingen in het kader van de Flora- en Faunawet  

 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een handeling waarvoor op grond van artikel 75, derde lid, van de Flora- 

en Faunawet ontheffing nodig is, bedraagt het tarief 

 

 

€ 400,-- 

 

E.  Titel 2,Hoofdstuk 8 van de bij de Legesverordening Helmond 2010 behorende tarieventabel wordt  

 vervangen door: 

 

Hoofdstuk 8  Bestemmingswijzigingen 

2.8.1 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het vaststellen van: 

a. een bestemmingsplan als bedoeld in artikel 3.1 Wro; 

b. een wijzigingsplan als bedoeld in artikel 3.6, eerste lid onder a Wro; 

c. een uitwerkingsplan als bedoeld in artikel 3.6 eerste lid onder b Wro 

bedragen de leges 

 

 

 

 

 

 

 

€ 8.000,-- 

2.8.2 Het onder 2.8.1 genoemde bedrag wordt verhoogd met het bedrag van de 

(externe) advieskosten en benodigde ontheffingen, blijkend uit een 

begroting die door of vanwege burgemeester en wethouders is opgesteld. 

 

2.8.3 Aan degene aan wie in rekening is gebracht de verplichting als bedoeld 

onder 2.8.1 wordt op zijn schriftelijke aanvraag voor 50% van de 

verplichting ontheffing verleend, als de aanvraag of het verzoek wordt 

geweigerd of ingetrokken. 

De tot dat moment gemaakte kosten onder 2.8.2 blijven volledig 

verschuldigd. 

 

 

Artikel II  Inwerkingtreding en citeertitel 

1.  Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking.  

2.  De datum van ingang van de heffing is de in het eerste lid bedoelde datum. 

3.  Deze verordening kan worden aangehaald als "Eerste wijziging Legesverordening Helmond 2010". 

 

Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 7 december 2010.      

 

De raad voornoemd, 

De voorzitter,   de griffier,  

Dhr. J. Roefs    Mr. J.P.T.M. Jaspers  

 

 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 5 

 

Bekend gemaakt op:  

10 december 2010  

De gemeentesecretaris, 

Dhr. A.A.M. Marneffe RA 

 


